
PREF EITUR A 

DATEUY 
O nosso tempo é agora 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 000019/2021 — FMS - PMBEX 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00154/2021 — FMS 
— PMBEX 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 00154/2021 — FMS — PMBEX, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, E A EMPRESA EMBRAESTER - EMPRESA 
BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA - CNPJ: 
10.287.853/0001-00, AO CONTRATO 
CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE 
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO: 

Aditivo contratual que entre si firmam a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Bayeux, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Rua Flávio Maroja, s/n - Centro, Bayeux-Pb - 58306-
390, inscrita no CNPJ n° 08.924.581/0004-02, neste ato representada pelo(a) Secretário(a) de Saúde, 
representada neste ato pela Sra. Soraya Galdino de Araújo Lucena, CPF n° XXX.610.384-XX, 
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, EMBRAESTER - EMPRESA 
BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA - CNPJ: 10.287.853/0001-00, situada na AV. RIO 
GRANDE DO SUL, N° 273, BAIRRO DOS ESTADOS, JOAO PESSOA-PB, CEP 58030-020, 
FONE: (83) 3224-1413, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo(a) 
Sr(a): RICARDO CARVALHO BARBOSA , portador do RG: xxxxxxxx SSP/PE e do CPF 
xxxxxxxxxxxxxxx, objetivando promover alterações ao contrato original, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 00019/2021 — FMS — PMBEX conforme disposto no referido instrumento, 
haja vista a necessidade a continuidade dos serviços, conforme as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO: Este Aditivo reger-se-
á pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores e na Cláusula nona 
do contrato ora aditivado, que ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independente de 
transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA. É justificado o presente aditivo de prazo e reajuste, 
conforme justificativa técnica do setor demandante, haja vista que "Visando destruir todas as formas 
de vida microbianas que possam contaminar produtos, materiais e objetos utilizados no HMLIM e 
UPA, que entram em contato com os pacientes e a infecção está entre as maiores causas de morte no 
mundo, solicita-se aditivo de prazo do contrato anteriormente mencionado, visando a garantia de 
procedimentos cirúrgicos e assistenciais livres de transmitir infecções, uma vez que a empresa 
igualmente demonstrou a intenção de continuidade dos serviços, tendo em vista que o serviço de 
esterilização não pode ser suspenso pois o mesmo coloca em risco a vida dos munícipes". 
Para a referida alteração há previsão contratual, conforme Cláusula Sétima e Nona e previsão legal, 

de acordo o Inciso II, do art. 57, da Lei 8666/1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO REAJUSTE CONTRATUAL 
O valor do reajuste em referência é de R$ 20.040,00 (vinte mil e quarenta reais), passando o valor 
total do contrato de R$ 363.360,00 (trezentos e sessenta e três mil e trezentos e sessenta reais) para 
R$ 383.400,00 (trezentos e oitenta e três mil quatrocentos reais), correspondendo a um reajuste em 

IICARDO MI40..5545.1i,n1 

Página ide 2 



4 
ireieer PR EF EITUR A 

4 11 OPA 

#111" 
DATEM! 
O nosso tempo é agora 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 000019/2021 — FMS - PMBEX 

torno de 5,515%, em relação ao valor do contrato atualmente vigente, conforme detalhado na 
planilha descritiva anexa a este instrumento. 

• VALOR 
ITE 
M 

1 

ESPECIFICAÇÃO 
_ 

SERVIÇO DE 
ESTERILIZAÇÃO 
POR VAPOR 
SATURADO DE 
ALTA 
TEMPERATURA 
(VAT) E/OU VAPOR 
DE BAIXA 
TEMPERATURA E 
FORMALDEÍDO A 
BAIXA 
TEMPERATURA. 

QT 

1.00 
O 

UND. 
. 

SERV 

• , e 
UNT. 

ANTERIO . 
UNT. COM 
, l + 

VALOR 
MENSA 

L 

• - e ' 
TOTAL 
EM 12 

MESES 

PERCENT 
AL DE 

RE • - 

R$ 30,28 R$ 31,95 
R$ 

31.950,0 
O 

R$ 
383.400, 

00 
5,515% 

VALOR DO REAJUSTE 
TOTAL: 

R$ 20.040,00 (VINTE MIL E QUARENTA REAIS) 

VALOR GLOBAL: 
R$ 383.400,00 (TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS 

REAIS) 

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO. O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais 
12 (doze) meses, conforme faculta a Cláusula Nona do referido instrumento, passando de 29 de julho 
de 2024 a 29 de julho de 2025 para 29 de julho de 2025 a 29 de julho de 2026, perfazendo o prazo 
total de 60 (sessenta) meses, considerados da assinatura do contrato original. 

CLÁUSULA QUINTA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. 
Subsistem firmes, inalteradas e em pleno vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no contrato original. 
E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma 
para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes. 

SI RAYA GA DINO DE ARAÚJO 
L CENA 

RETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ N° 08.924.581/0004-02 

CONTRATANTE 

Bayeux - PB,!)  Ó  de Julho de 2025. 

RICARDO CARVALHO Assinado de forma digital por 

BARBOSA:1455658847 RICARDO CARVALHO 
BARBOSA•.14556588472 

2 Dados: 2025.07.28 10:49:53 -0300' 

EMBRAESTER - EMPRESA 
BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES 

LTDA 
CNPJ: 10.287.853/0001-00, 

RICARDO CARVALHO BARBOSA 
CONTRADA 

Página 2 de 2 



Diário Oficial João Pessoa - Terça-feira, 29 de Julho de 2025 51 

Abertura da sessão pública:  10:00 horas do dia 13 de Agosto de 2025. Inicio da fase de lances: 10:05 horas 
do dia 13 de Agosto de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigen-
te. Fundamento legal: Lei Federal tf 14.133/21; Lei Complementar n° 123/06: Decreto Municipal n°05/24; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacoesár)assuncao.pb.gov.br. Edital: 
www.assuncao.pb.gov.br, www.tce.pb.gov.br, www.portaldecornpraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

Assunção - PB, 28 de Julho de 2025 
MARINALDO DANTAS NASCIMENTO 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N" 1N00020/2025 

Nos tennos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidadc de Licitação n° N00020/2025, 
fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea f, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada em formação pedagógica para todos os professores que amam na modalidade Tempo Integral 
no município de Assunção-PB, no ano de 2025 com carga horária de 40 horas, através da secretaria de 
Educação: ADJI TDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: FI TTI IRA 
CONSULTORIA E SERVICOS EIRELI - RS 46.000,00. 

Assunção - PB, 28 de Julho de 2025 
WAGNER FELIPE DE OLIVEIRA V1LAR 

PREFEITO 

110:11.........." leitura Municipal 

de Bayeux 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00036/2025 - PUS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00108/2025 - FMS 
A Secretaria de Saúde do Município de Bayeux, através da Comissão Permanente de Licitações e Contra-
(ações Públicas, torna público que fará realizar procedimento de Dispensa Eletrônica, do tipo menor preço 
por item. com abertura prevista às 101)00min (horário local) do dia 01 de Agosto de 2025, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS PARA GARANTIR A QUALIDADE E A EFICIÊNCIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PARA O ATENDIMENTO E TRATAMENTO DE PACIENTES. BEM 
COMO PARA A SEGURANÇA E PROTEÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE NO HOSPITAL 
MATERNO INFANTIL JOÃO MARSICANO. A sessão pública será realizada através da plataforma 

hnps://www.portalikcomprasbayeux.com.bd. Cópia dos documentos e seus anexos poderao 
ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura de Bayeux (https://transpareneia.bayeux.pb.gov.br/ 
licitacao/), ou por e-mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso. 

Bayeux - PB, 25 de Julho de 2025 
EMANOEL DA SILVA ALVES 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/SMS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00025/2025 - PMBEX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00095/2025 - PMBEX 
Com base nas informações constantes no referido Pregão, cem cumprimento aos termos do artigo 71, 
:mico IV. da Lei n5 14.133/2021 e alterações posteriores, acolho o parecer da Procuradoria Jurídica, pelo 
que A DJUDIC0e-HOMOLOGO o presente processo licitatório que tem por objeto aCONTRATAÇÀO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAY EU-

eni favor da empresa:CA N AA TURISMO E TRANSPORTE LTDA, CNPJ; 09.141.083/0001-03, 
pelo valor global de RS 503.820,00 (quinhentos e três mil e oitocentos e vinte reais).Não restaram itens 
desertos ou fracassados. 
Com base no Art. 90 da Lei Federal n° 14.133/2021. fica convocado o adjudicatário para assinatura da 
Ata de Registro de Preços e o consequente Instrumento Contratual, no prazo de 05 (cinco) dias a contar 
da presente convoução, nos termos do subirem 16.1 e 21.2. do Edital, sob pena de decair o direito à 
contratação sem prejuizo das sanções previstas no art. I56da lei Fedem] n" 14.133/2021. 

Bayeux - PB, 23 de Julho de 2025 
TIAGO BERNARDENO DE SOUZA SILVA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°00003/2025 - PMBEX 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00011 Inins - PMBEX 

O Município de Flayeux-Pb, através de seu Agente de Contratação. torna público que fará realizar Licitação 
na Modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com abertura 
prevista às I 1 hOOmin (horário de Brasília) do dia IS de Agosto de 2025, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA NA PARTE POSTERIOR DA ESCOLA 

MUNICIPAL JOAQUIM DE BRITO, LOCALIZADA NA RUA CiETÚLIO VARGAS, N" 250, BAIR-
RO RIO DO MEIO, 13AY EU X - PEI. A sessão pública será realizada através da plataforma eletrônica: 
hups://wwsv.portaldecornprasbayeux.com.be. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Porta:da 
Transparência da Prefeitura de Bayeux(https://transparericia.bayeux.pb.gov.br/app/pb/bayeu I /licitacoes): 
Portal Nacional de Compras Públicas PNCP; Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado da 
Paraíba ou E-mail: licitacaobayeux@gmail.com, a partir da publicação deste aviso. 

Bayeux- P13. 28 de julho de 2025. 
EMANUEL DA SILVA ALVES 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO - PMBEX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX 
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00019/2025 - FMS - PAIRE X 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00084/2025- FAIS - PMBEX 
Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos do artigo 71, 
inciso IV, da Lei n5 14.133/2021 c alterações posteriores, acolho o parecer da Procuradoria Jurídica, pelo 
que ADJUDICO e HOMOLOGO o presente processo licitatório que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 02 (DUAS) AMBULÂNCIAS TIPO A - 
FURGONETA E 01 (UMA) AMBULÁNCIA TIPO B- PRÉ- HOSPITALAR- TIPO FURGÃO. VISAN-
DO ATENDERAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEU)f PB, 
em favor das empresas: FIORI VEICOLO S.A, CNPJ: 35.715.234/0008-76; c SOCIETE COMERC/p 
DE VEÍCULOS, CNPJ: 29.987.662/0001-89 pelo valor global de RS 623.382,90 (seiscentos e vitite e 
três mil e trezentos e oitenta e dois reais e noventa centavos). Não restaram itens desertos ou fracassados. 
Com base no Art. 90 da Lei Federal n° 14.133/2021, ficam convocados os adjudicatários para assinatura 
da Ata de Registro de Preços e o consequente Instrumento Contraiu!, no prazo de 05 (cinco) dias a 
contar da presente convocação, nos termos do subitem 16.1 c 21.2. do Edital, sob pena de decair o direito 
à contratação sem prejuizo das sanções previstas no art. 156 da lei Federal n° 14.13312021. • 

Bayeux - PB, 23 de Julho 2025. 
SORAVA GAI.DINO DE .ARAÚJO LUCENA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX 

EXTRATO DE CONTRATO 
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 00193/2025 - PMBEX 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAVEUX-PB 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N°00025/2025 - PMBEX; PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N° 00095/2025 - PMBLX 
VIGÊNCIA: DE 24DE JULHO DE 2025 A 24 DE JULHODE 2026 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - CNPJ 08.924.581/0001-60, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO:CANAA TURISMO E TRANSPORTE LTDA, CNPJ: 09.141.083/0001-03 
VALOR: RS 503.820,00 (QUINHENTOS E TRÊS MIL E OITOCENTOS E VINTE REAIS) 

.,.....-------,..  -- - - 
1 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
' 00154/2021 - FMS-PMBEX 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
'DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS PARA ATEN-/ 
DER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL JOÃO MA RSICANO F A UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24H DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPPAL DE SAÚDE DE BAYEUX-PB `I 
CONTRATADA: EMBRAESTER - EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA - C.,NÉJ: 
10.287.853/0001-00 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00019/2021 - FMS-PMBEX; PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 00071/2021 - FMS-PMBEX 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESESE REAJUSTE D 
PREÇOS 
VIGÊNCIA: 29/07/2025 A 29/07/2026 
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, P.' .3SAN-
DO DE29/07/2024 A 29/07/2025 PARA 29/07/2025 A 29/07/2026, PERFAZENDO O PRAZO 1O. 7 A L 
DE 60 (SESSENTA) MESES. CONSIDERADOS DA ASSINATURA DO CONTRP:TO ORIGINAL. 
DO REAJUSTE: REALIZADO 5,515%, TOTALIZANDO O REAJUSTE EM REFERÊNCIA DE RS 

( Pa ,.. • 5, DO CONTRATO DE RS 363 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

EXTRATO DE CONTRATO 
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°00105/2025 - FMS-PMBEX 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 02 (DUAS) 
AMBULÂNCIAS TIPO A - FURGONETA E 01 (UMA) AMBULÁNCIA TIPO 13 - PRÉ- HOSPITA-
LAR - TIPO FURGÃO, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 00019/2025 - FMS-PMBEX: PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 00084/2025 FMS-PMBEX 
VIGÊNCIA: DE 28 DE JULHO DE 2025 A 31 DE DEZEMBRO DE 2025 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0004-02 
CONTRATADO): FIORI VEICOLO S.A. CNPJ: 35.715.234/000K-76 
VALOR: R$ 308.382,90 
DOTAÇÃO: NATUREZA DA DESPESA -4490.00:4490.52- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-


